Утверждаю:
Председатель Общественного
совета при Министерстве
культуры Республики Алтай
___________ С.К. Штанакова
«    »                              2015 г.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай

24.12.2015 г. 14.00 часов    г. Горно-Алтайск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1. Штанакова С.К. – председатель Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай;
2. Эбель А.В. – заместитель председателя Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай;
3. Полтева И.В. – секретарь Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай;
4. Мундусов С.М. – член Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай;
5. Тодышева Е.И. – член Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай;
6. Перчик. В.В. – член Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай;
7. Малчинов Э.Н. – министр культуры Республики Алтай;
8. [bookmark: _GoBack]Захарова Э.И. – начальник отдела финансово-экономического анализа и контроля Министерства культуры Республики Алтай.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Информация о деятельности Министерства культуры Республики Алтай по реализации: Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; Распоряжения Правительства Республики Алтай от 19.04.2013 года № 257-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Республики Алтай».
2. Итоги деятельности Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай в 2015 г. О плане деятельности Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай в 2016 г.

СЛУШАЛИ:

1. Информация о деятельности Министерства культуры Республики Алтай по реализации: Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; Распоряжения Правительства Республики Алтай от 19.04.2013 года № 257-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Республики Алтай».
Захарова Э.И.: По Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» к 2018 г. средняя заработная плата работников учреждений культуры должна быть доведена до средней заработной платы в регионе. В Республике Алтай в настоящее время действует Распоряжение Правительства Республики Алтай от 19.04.2013 г. № 257-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Республики Алтай». Кроме того, между Министерством культуры Российской Федерации и Правительством Республики Алтай было подписано Соглашение от 19.05.2014 г. № 1352-01-40/04-14 «Об обеспечении достижения в 2014-2018 гг. целевых показателей (нормативов) оптимизации сети государственных (муниципальных) учреждений культуры».
Из республиканского бюджета за 2013-2014 гг. было выделено 56 546,7 тыс. руб., в том числе по годам: в 2013 г. – 32 448,8 тыс. руб.; в 2014 г. – 24 097,9 тыс. руб. В соответствии с распоряжением Правительства Республики Алтай от 27 апреля 2015 г. № 215-р Министерству культуры Республики Алтай доведены дополнительные бюджетные ассигнования в размере 45 315,0 тыс. руб.

2. Итоги деятельности Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай в 2015 г. О плане деятельности Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай в 2016 г.
Штанакова С.К.: Общественный совет при Министерстве культуры Республики Алтай был учрежден в 2015 г. На начальном этапе была сформирована его структура и определены основные направления работы. Для обеспечения информационной открытости деятельности было решено создать специальную вкладку Общественного совета на сайте Министерства культуры Республики Алтай. В рамках заседаний был рассмотрен вопрос о включении членов совета в качестве независимых экспертов в состав комиссий при Министерстве: конкурсной, аттестационной, по соблюдению требований к служебному поведению и др. Кроме того, на членов совета было возложено осуществление общественной экспертизы нормативно-правовых актов Министерства культуры. В настоящее время один из них находится на рассмотрении. В 2015 г. члены совета посещали мероприятия, проводимые Министерством, и представили общественную оценку уровня их организации и проведения.
Штанакова С.К.: Озвучила план работы Общественного Совета при Министерстве культуры Республики Алтай на 2016 г., в структуру которого вошли следующие вопросы:
1. О ходе подготовки Министерства культуры Республики Алтай к проведению мероприятий, посвященных 260-летию добровольного вхождения алтайского народа в состав Российского государства и 20-летию со дня образования Республики Алтай;
2. О реализации Министерством культуры Республики Алтай полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Республики Алтай, государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) республиканского значения;
3. О формировании независимой системы оценки качества работы учреждений, подведомственных Министерству культуры Республики Алтай  и др.

РЕШИЛИ:

По 1 вопросу: «Информация о деятельности Министерства культуры Республики Алтай по реализации: Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; Распоряжения Правительства Республики Алтай от 19.04.2013 года № 257-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Республики Алтай»
- информацию докладчика принять к сведению;
- на коллегии Министерства культуры Республики Алтай озвучить вопросы по распределению стимулирующих выплат среди сотрудников библиотек в отдельных районах республики; а также проблемы финансового положения художников региона и др.
Министерству культуры Республики Алтай:
- на коллегию Министерства культуры пригласить сотрудников Министерства финансов Республики Алтай.
Общественному совету при Министерстве культуры Республики Алтай:
- на одном из заседаний рассмотреть вопрос о деятельности КУ РА «Управление по обеспечению деятельности подведомственных государственных учреждений в области культуры».
По 2 вопросу: «Итоги деятельности Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай в 2015 г. О плане деятельности Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай в 2016 г.»
- информацию докладчика принять к сведению;
- план работы Общественного совета при Министерстве культуры Республики Алтай на 2016 г. принят единогласно.

Секретарь Общественного                                    Полтева И.В.
совета при Министерстве
культуры Республики Алтай